77.) Igen nagyok voltak tehát a' Nemzetségeknek Successionalis Jusaik.

35.

Vagynak mindazonáltal példák, hogy a' *Szerzeményekben* való *Successiót*, vagy az ezekről tett *szabad rendelést* a' Magyar Fejedelmek kérdésbe hozták, de az Örökségekben és Vett Örökségekben soha Just nem kerestek. Ugyan azon IV. Béla Magyar Király, ki 1267-diki Törvényének 9. tikkelyében a' Szerzeményeket szabad *successio*, vagy *rendelés*, alá bocsátotta, és a' ki előtt az Arany Bulla 4-dik tikkelye esméretlen nem lehetett, így beszél valamivel előbb a' Mélt. Gróf Forgács Ágot illető némelly 1235-diki (inkább 1236-diki) Arany Petsétes Oklevelében: „*Memorata siquidem possessio, decedente Turda, filio Mortun, absque haerede, ad nostras manus, secundum approbatam Regni nostri consuetudinem fuerat devoluta, cum non esset HAEREDITARIA ipsi, sed a felicis memoriae Bela Rege Avo Nostro per antecessores ipsius Turdae Seud videlicet et Martinum ACQUISITA. — Terras autem HAEREDITARIÁS ipsius, pariter cum Libertinis et aliis attinentiis, COGNATIS suis duximus relinquendas. Nec hoc volumus silentio praeterire: Quod Magister Domus Hospitalis S. Regis de Strigonio antedictum Dionisium super possessione supradicta coram Nobis et Baronibus nostris in Causam trahere attentaverit, allegans contra ipsum, quod memoratus Turda possessionem praescriptam, et quasdam*

alias, Domui Hospitali contulisset. *Verum quia collatio praedicta praeter nostram conscientiam et consensum juxta obtentam Regni nostri Consuetudinem fieri non poterat, nec debebat, et requisitio a nobis facta non fuit*, memoratus Magister se deficere in causa cognoscens, cum praefato nostro fideli Dionisio composuit in hunc modum, quod totiens dicta possessio ipsi Dionisio, prout de jure debuit, perpetuo remaneret; alia vero possessio ejusdem Turdae, nomine Chyphar, cum sex villis ad ipsam pertinentibus Hospitali cederet antedicto. Quam utique conventionem tum pro bono pacis, tum amore Domus Hospitalis, quam dilectione speciali amplectimur, duximus admittendam, super possessione Dionisio collata perpetuum ipsi Magistro et suis successoribus silentium de Baronum nostrorum consilio sententialiter imponentes.“ 78.) Tsak ezen Ökle-vél is világos tanuja annak, hogy a' *Jus Haereditarium* és *Jus Successorium* nem egyet jelentett, mivel III. Bélától IV. Béla Királyig a' kérdés alatt forgó *Jószág* bizonyosan *successio alá ment*, és még sem volt *Örökség*.

36.

Természetes következése volt az is a' *Vagyomnak*, hogy azt a' *JUS REGIUM*, *NOVA DONATIO*, és *CONSENSUS REGIUS*, mellyek a' *Vár Jószágai* körül elkerülhetetlenek valának, soha egyenesen nem érdekelhette. Ha a' *Vagyom Osztályos Jószág* volt